VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

INDICAÇÃO Nº:          /2025

O Vereador abaixo assinado, no uso das atribuições institucionais, ouvindo-se o Plenário deste

Poder Legislativo, solicita que seja remitida indicação para a Secretária de Cultura e Esportes,

Ilma. Srª Ericka Oliver, sugerindo que adote as medidas necessárias a fim de que adote as

medidas necessárias para promover a criação/construção de um CENTRO DE

ARTESANATO MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA:

A criação/construção de um Centro de Artesanato Municipal é uma forma de fomentar a

preservação da cultura, a socialização da comunidade, a economia de base local, o

profissionalismo e a geração de renda para inúmeras famílias, além de incentivar novos

talentos.

A medida também visa proporcionar um contato direto entre os fazedores de cultura, a

população local e os turistas

Peço apoio aos nobres Edis para aprovação desta proposição, aproveitando para desejar os

votos de estima e consideração.

Salgueiro, 05 de setembro de 2025.

Flávio Epaminondas de Lima Barros

Vereador Flavinho